Diário Oficial Eletrônico • Manaus, Sexta-feira, 01 de março de 2024 Página 13Nº 2793

Incluir: CYNTHIA SARAIVA BARROS LIMA (AGENTE TÉCNICO
JURÍDICO) - INFÂNCIA E JUVENTUDE

Período: 21.04.2024 a 27.04.2024

Excluir: CYNTHIA SARAIVA BARROS LIMA (AGENTE TÉCNICO
JURÍDICO) - INFÂNCIA E JUVENTUDE

Incluir: JOSÉ DO MONTE CARIOCA NETO (AGENTE TÉCNICO
JURÍDICO) - INFÂNCIA E JUVENTUDE

DIRETORIA-GERAL DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO
ESTADO DO AMAZONAS, em Manaus/AM, 01 de março de 2024.

Frederico Jorge de Moura Abrahim
Diretor-Geral

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

EXTRATO Nº 4.2024.CPL.1258794.2023.023386

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS DECORRENTE DO
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 4.055/2023-CPL/MP/PGJ-SRP

INTERESSADO: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO
AMAZONAS.

Aos 22 dias do mês de fevereiro de 2024, no Órgão Gerenciador, são
registrados os preços da empresa abaixo mencionada, para formação
de registro de preços para eventual fornecimento de licenças de uso do
software Microsoft Windows Server Datacenter com Software
Assurance, além de CALs de dispositivo, pelo período de 36 (trinta e
seis) meses, com suporte técnico, na modalidade EAS (Enterprise
Agreement Subscription), de acordo com as condições constantes
deste termo, visando suprir as necessidades do Ministério Público do
Amazonas (MPAM), conforme as especificações mínimas e os
quantitativos constantes do Edital do Pregão Eletrônico em epígrafe,
descritos e qualificados na forma de seu Anexo. As especificações
constantes do respectivo Processo, assim como os termos das
propostas de preços, integram o presente registro, independentemente
de transcrição. O contrato, ou instrumento hábil que vier a substituí-lo,
na forma do art. 62, caput e §4°, da Lei n.° 8.666/93, indicará o(s)
local(is) de entrega dos produtos. O presente registro terá vigência de
12 (doze) meses, contados a partir de sua publicação na Imprensa
Oficial.

ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 5.2024.CPL.1258677.2023.023386

BRASOFTWARE INFORMÁTICA LTDA., inscrita no CNPJ N.º
57.142.978/0001-05

GRUPO 1
Item 1 - Licença de uso perpétuo do sistema operacional Microsoft
Windows Server  DATACENTER com Software Assurance - 2 Cores –
PN: AAA-30380 36 meses.
Quantidade registrada: 108 licenças;
Valor Unitário do Item: R$ 5.664,25 (cinco mil seiscentos e sessenta e
quatro reais e vinte e cinco centavos).

Item 2 - Licença de uso perpétuo de Acesso para Cliente (CAL) por
dispositivo para  Microsoft Windows  Server com Software Assurance  –
PN: AAA-03787 36 meses.
Quantidade registrada: 1000 licenças;
Valor Unitário do Item: R$ 311,00 (trezentos e onze reais).

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO

DA FISCALIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

O Ordenador de Despesas delega competência ao servidor responsável
pela Diretoria de Tecnologia da Informação e Comunicação -
DTIC/Setor de Infraestrutura e Telecomunicações - SIET da
PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA, para solicitar a aquisição do
objeto ora registrado e fiscalizar a execução da Ata de Registro de
Preços aqui mencionada.

LÍLIAN MARIA PIRES STONE
Subprocuradora-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos
Ordenadora de Despesas

A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO, no uso de suas
atribuições legais previstas no art. 1º, inciso V, do Ato PGJ n.º
345/2007, com supedâneo no Ato PGJ nº 187/2021, de 12 de julho de
2021, e;

CONSIDERANDO a avença firmada entre esta Procuradoria-Geral de
Justiça e a empresa F1 CONSTRUCOES E NAUTICA EIRELI., inscrita
no CNPJ 06.939.058/0001-81,  por  meio  do CONTRATO
ADMINISTRATIVO Nº 031/2022 - MP/PGJ (doc. cópia 1266363), cujo
objeto é a prestação de serviços de reforma do Plenário Trindade do
prédio sede do Ministério Público do Estado do Amazonas – MP/AM,
localizado na Av. Coronel Teixeira N.º 7.995 – Nova Esperança,
conforme descrito neste instrumento, com fornecimento total de mão de
obra, ferramentas, equipamentos, materiais de consumo e materiais de
reposição necessários para execução dos serviços, para atender às
necessidades da PGJ-AM, em conformidade com o Termo de
Referência Nº 13.2022.DEAC.0864266.2022.014278 e do Edital de
Pregão Eletrônico N.º 4.054/2022-CPL/MP/PGJ.

CONSIDERANDO que o referido CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº
031/2022 - MP/PGJ (doc. cópia 1266363) originou-se do Pregão
Eletrônico nº 4.054/2022-CPL/MP/PGJ (doc. cópia 1266364);

CONSIDERANDO que a empresa F1 CONSTRUCOES E NAUTICA
EIRELI., inscrita no CNPJ 06.939.058/0001-81, supostamente deixou
de cumprir termos do referido CONTRATO DE OBRA E SERVIÇOS DE
ENGENHARIA, pela inexecução parcial do item 2.2 "projeto executivo
de sonorização e vídeo", conforme dispositivo 13 do Termo
Circunstanciado de Recebimento Provisório (doc. cópia 1266455), bem
c o m o  a o  n ã o  r e s p o n d e r  a s  N o t i f i c a ç õ e s  N . º
79.2023.DEAC.1219218.2022.014278 (doc. cópia 1266456), Nº
17.2024.DEAC.1259391.2022.014278 (doc. cópia 1266457) e Nº
19.2024.DEAC.1263397.2022.014278 (doc. cópia 1266459), todas
expedidas pela Comissão de recebimento Definitivo, referentes a
problemas apresentados na obra de reforma do Plenário Trindade;

CONSIDERANDO a determinação exarada através do DESPACHO Nº
291.2024.01AJ-SUBADM.1264097.2022.014278 (doc. cópia 1266460),
da lavra da Exma. Sra. Subprocuradora-Geral de Justiça para Assuntos
Administrativos, Dra. LÍLIAN MARIA PIRES STONE, no sentido da
perquirição de provável conduta faltosa da empresa;

CONSIDERANDO o que consta dos autos SEI n.º 2022.014278 e
2023.015673;

CONSIDERANDO o disposto no art. 29, inciso V, da Lei Complementar
n.º 011, de 17 de dezembro de 1993, e nos arts. 66, 70, 77, 78, 87, e
demais, da Lei Federal n.º 8.666/93, aplicáveis à espécie;

CONSIDERANDO a possibilidade de aplicação de sanções

PORTARIA Nº 5/2024/CPL

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

Procurador-Geral de Justiça:
Alberto Rodrigues do Nascimento Júnior
Subprocurador-Geral de Justiça para
Assuntos Jurídicos e Institucionais
Aguinelo Balbi Júnior
Subprocuradora-Geral de Justiça para
Assuntos Administrativos
Lílian Maria Pires Stone
Corregedora-Geral do Ministério Público:
Sílvia Abdala Tuma
Secretária-Geral do Ministério Público:
Renilce Helen Queiroz de Sousa

Câmaras Cíveis

Sandra Cal Oliveira
Jussara Maria Pordeus e Silva
Mara Nóbia Albuquerque da Cunha
Suzete Maria dos Santos

Delisa Olívia Vieiralves Ferreira
Jorge Michel Ayres Martins
Anabel Vitória Pereira Mendonça de Souza
Marco Aurélio Lisciotto

Câmaras Criminais
Carlos Lélio Lauria Ferreira
Rita Augusta de Vasconcellos Dias
Mauro Roberto Veras Bezerra
Sarah Pirangy de Souza
Aguinelo Balbi Júnior
Liani Mônica Guedes de Freitas Rodrigues
Adelton Albuquerque Matos
Maria José da Silva Nazaré

Câmaras Reunidas
Karla Fregapani Leite
Públio Caio Bessa Cyrino
Sílvia Abdala Tuma
José Bernardo Ferreira Júnior
Neyde Regina Demósthenes Trindade
Silvana Nobre de Lima Cabral

CONSELHO SUPERIOR

Alberto Rodrigues do Nascimento Júnior
(Presidente)
Sílvia Abdala Tuma
Mara Nóbia Albuquerque da Cunha
Silvana Nobre de Lima Cabral
Suzete Maria dos Santos
Neyde Regina Demósthenes Trindade
Anabel Vitória Pereira Mendonça de Souza

OUVIDORIA
Jussara Maria Pordeus e Silva

Av. Cel. Teixeira, 7995 - Nova Esperança - CEP: 69037-473 - Manaus/AM - Fone: (92) 3655-0500

PROCURADORES DE JUSTIÇA